biuim revocaret non defuit, nec Operis inscriptio appareat, quæ diversimode prolata est. Utrum itidem libris xii ille de fide Orientalium adjungeretur, ex quo Cassiodorus *tredecim libros beati Hilarii de sancta Trinitate* memoravit, ex Ms. mutilatione ignoramus. Libri in capita videntur dividi, sed admodum prolata. Quæ afferuntur auctoritates versibus arctioribus indigantur: verba si quæ fuerant omissa, minuto characteri superaddita visuntur, at ejusdem ubique figuræ ac majoris formæ.

Cum multis abhinc annis (neque enim *εχθρανωσ*, aut horum hic labor est) in hunc præclarum codicem primo incidissem, impetu quodam ad decantatum libri secundi, capite in postrema editione vigesimo septimo, inspiciendum locum me contuli: ex eo siquidem acerrimæ cum octavo ac nono seculo contentiones, tum eo maxime tempore iteratæ inter eruditos viros fervebant disceptationes. Censebam equidem eam controversiæ partem, quæ ex antiquis codicibus pendet, hoc potissimum supra cæteros antiquo atque eximio codice diremptum iri: sed mirum, in hoc quoque quod nos ancipites adhuc relinquat, me deprehendisse. Quæstionis caput est, utrum in fine prædicti capitis legendum sit, *dum carnis humilitas adoratur*, an vero, *dum carnis humilitas adoptatur*; cumque discrepent eo loco non excusi tantum, sed et scripti libri, utra præferenda sit lectio, utra ab auctore ipso defluerit. Id quidem tot concertationibus nequaquam disquirendum erat, cum ab utraque lectione sensus fluat orthodoxus: patet enim verbum *adoptatur* de humanitate intelligendum esse a Filio assumptam, non a Patre adoptatam. Historia tamen intererat, ut præcipue quod ad Felicem Orgelitanum Episcopum spectat, facti veritas detegeretur: huic exponendo supersedeo, cum satis innotescat, et a recentibus Scriptoribus fuse atque eleganter proponatur discutiaturque. Ego quid codex noster ferat bona fide exhibebo.

Primum igitur pro comperto habeatur in hoc libro *ADORATUR* scriptum esse, nullo abrasionis vestigio, nulla superinductionis suspitione: at cum post eam dictionem a capite resumatur versus, in vacuo quod remanet spatio, sive eadem, sive paulo posteriori manu, *ADOPTATUR* adjectum fuisse. Priori verbo nulla quidem irrogata est contumelia, sed lineolis superpositis, atque R in superiori margine adscripto, indicatur de more, adjectam dictionem anteriori substituentem esse, in aliis tamen codicibus certius adhuc testimonium requirendum. Id in hoc libro, ut et in aliis, ad dubia loca græce etiam quandoque innuitur, pro R *require*, Z adposito, hoc est, *ζῆτε*. In verbo *adoptatur* eadem litterarum figura, idem prorsus atramenti color; at levi cultello fuisse olim apparet, qui litteras, et superpositas lineolas abducere tentavit, ac delere. Quæ quidem omnia in has conjecturas me pertrahunt. Liquido primum, nullaque hæsitacione exaravit librarius *adoratur*; at sive ab ipso alia postmodum exemplaria inspiciente, sive ab alio quopiam *adoptatur* additum est, et simul ut *adoratur* expunge-

retur monitum. Alter exinde accessit, cui secunda lectio non probabatur; propterea verbum *adoratur* conatus est auferre, abrasionis nubeculis id satis testantibus. Colligi hinc potest, libenter quidem *adoratur* lectum olim fuisse, de ea tamen lectione antiquitus quoque, et multo ante Felicem Orgelitanum dubitatum esse. Neque hunc codicem unum ex iis esse, quibus Felix, vel ejus fautores manus injecerint, suspicari possumus, cum *adoratur* minime abrasum sit. Hinc et in Vaticano codice, ut audio, controversa dicitio a secundo calamo immutationem est passa. Ex eo accidit ut *adoratur* legerint Hincmarus atque Alcuinus, *adoptatur* vero Agobardus Lugdunensis; qui Felicem confutans, atque omnia quæ præcesserant probe callens, ab omni fraude sibi satis cavisse credendus est. Satis ergo verisimile apparet, lectionem *adoptatur* a Felice non primo excogitatam, sed in aliquo codice inventam esse; cumque sibi propitiâ, ac ut accidere solet præjudicio quodam occupatis, errori suo faventem male reputaret, in Aquisgranenses codices dolose induxisse: Forte etiam lectionem illam odio deinde habuerunt Catholici ex hoc ipso, quem Felix illi superstruere errorem conatus est; *adoptionis* ceteroquin voce satis ipsis suspecta post Arianam hæresim. *Non per adoptionem hæc facta sunt, absit*: ita in Capitulari alio Concilium Ephesinum continente codice ea verba S. Athanasii in Epistola ad Epictetum latine redduntur: *ὃ θεὸς δὲ τὰυτὰ ἐγένετο, μὴ γένετο*: quæ in Conciliis edita versio prave contorquet. Cassiodorus in Psalm. 1, *propter humilitatem carnis adsumptæ*. Hinc Alcuinus Felici: *tu omnino perversissime dicitur adoptatur*: quamvis non ea perversa essent verba, sed interpretatio. Hæc autem omnia, ut constet, quam ab antiquo, et cur is locus dupliciter in libris describeretur. Cæterum quomodo Hilarius ipse scripserit, mihi quidem facile cognitum videtur omnino; contextum enim percurrentibus statim patebit vocem *adoratur* oratoricæ eleganticæ, quam Auctor ibi sectatur, minime convenire. *Parvi Virgo, partus a Deo est; infans vagit, laudantes Angeli audiuntur; panis sordet, Deus adoratur: ita potestatis dignitas non amittitur, dum carnis humilitas adoratur*. Neque apte immediatæ orationis membra his eodem verbo clauduntur, neque mirificum illud, quod ex oppositis aucupatur Hilarius, oritur alio modo, si dignitatem non amittat, qui adoratur; oritur autem optime, si dignitatem non amittat, qui carnis humilitatem adoptat. Cur vero Felix criminationem falsi veteri aliquo prolato codice *adoptatur* exhibente non repulerit, vel invidiam saltem non minuerit, profecto non intelligo. Eodem certe sensu Hilarius in expositione Psalmi cxxvii protulit *per adaptionem* corporis: frustra vero legendum esse *per adeptionem*, quamvis Erasiana editione suffragante, vir ingeniosus conjiciat (*De vet. Hærr.*, etc., p. 460); nam *adoptionem* præfert præstantissimus optimi Capituli nostri liber alter, cujus jam relationem ingredimur.

Paucos quidem ex Ecclesiasticis præsertim manuscriptis codices reperias, qui cum hoc antiquitate

certent, facieque ipsa ac conspectu majoris vetustatis aucupentur fidem. S. Hilarii Tractatus in Psalmos complectitur, quorum rara admodum occurrunt scripta exemplaria. Illos in ix, xii et xci in ms. Vaticano unica ad hanc diem repertos comprobatur noster, qui pariter recenset. Libri forma media et oblonga, ne quadrata unica in pretio sit: membrana ubi inoffensa, candida est, adeoque subtilis ac tenuis, ut quædam folia tactum effugere videantur: atramentum xerampelinum est, et subalbicans: scriptura in duas columnas discretâ, ut in specimine conspicias diligenter quidem efflcto, nec tamen codicis faciem, ac litterarum elegantiam satis experiente.

Ubi Græca incidunt verba, accentibus ac spiritibus nullis effinguntur. Quæcumque sive ex aliis Psalmis, sive aliunde sumpta afferantur, seponuntur ut in exemplo, priori etiam versu rubricato. Rubricatæ autem verba auri olim superinducti alicubi vestigia retinent. Descriptionis species Virgillum Medicæum (parum feliciter ab editis speciminibus representatum) in eo præcipue refert, quod litteræ mediocriter pariter sint magnitudinis, et calamo subtiliori exarata: quod P et Q descendant nunquam, neque infra protendantur; et quod in T transversa lineâ vix appareat, ut etiam in G et in L inferiores ductus. Cæterum noster magis assabre, distincteque ac æqualiter descriptus est: ne quid a recta lineâ in versibus exarandis manus deflecteret, calami via stylo designata visitur. Ab emendatione quoque generalim laudandus liber: quomobrem librarii jure merito in hominum memoriâ nomen revocabimus, quod præter morem, ubi minus exspectandum erat, incupimus: in alphabetico scilicet Psalmo cxviii, post illa, *Littera IIII explicit, incipit Littera V feliciter*, exiguâ, sed majusculæ pariter, ut vocamus, figuræ characteribus legitur inferius: *Scribit antiquarius Euthalius* NT ita colligantur N, quod compendii genus veterum lapidum usum sapit. In eodem Psalmo post litteram decimam, intra circulum Christi monogramma in apice præ se ferentem: *Scribitori vita, legenti doctrina*.

Antiquariorum munus, quorum frequens apud veteres mentio, Valentis lex anno cccxxii latè probe describit. *Antiquarios ad bibliothecæ codices componendos, vel pro vetustate reparandos, quatuor Græcos et tres Latinos scribendi peritos legi jubemus* (C. Th. de Antiqu. l. ii). Isidorus ita dictos putat, quia *tantummodo vetera* scriberent (*Orig. lib. vi*), sed repugnat Euthalii nostri auctoritas, qui se antiquarium vocat, Hilarii nequaquam tunc repositos, sed forte calentes adhuc commentarios transcribens. Ego inter librarios eo præsertim nomine donatos opinor, qui non cursoriis, seu celeribus, quæ barbaris nominibus non sine misro et universali errore designari solent, sed majoribus, accuratèque effectis litteris, ac diligentia singulari codices construere profiterentur. Græcum vocabulum docet *καὶ λυγρὰς*, siquidem *Antiquarius* redditur in veteribus Glossis. Præcepit Imperator Constantinus epistola a Theodorito in Ecclesiastica Historia (*lib. 1, c. 46*) re-